Dalam menghurai pengertian ma'ruf, fuqaha Shafi'iyyah berpendapat
bahawa nafkah isteri perlu ditetapkan dengan kadar tertentu, kerana ma'ruf
tanpa kadar tertentu akan membawa kepada persoalan yang berpanjangan.12
Justeru fuqaha Mazhab Shafi’i,13 menetapkan kadar nafkah yang perlu

9 ‘Abd Allah bin Mahmud bin Maudud al-Musili al-Hanafi, al-Ikhtiyar li Ta’lil al-
Mukhtar (Beirut: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 4 vols, 2nd., 1426/2005), 4.

10 Al-Nazzam et.al, al-Fatawa al-Hindiyyah fi Madhhab Imam Abi Hanifah (n.p:
Dar al- Fikr, 4 vols., 1411H/1991M), 237.

11 Ibrahim bin Abi al-Yaman Muhammad al-Hanafi, Lisan al-Hukkam fi Ma’rifah
al- Ahkam (Kaherah: al-Bab al-Halabi, 1 vols., 1393H/1973M), 355.

12 Al-Mawardi, al-Hawi fi Fiqh al-Shafi’iyy (Beirut: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 11
Vols., 1414H/1994M), 425.

13 Muhammad bin Idris al-Shafi’i Abu ‘Abd Allah, al-Umm (Beirut: Dar al-Ma’rifah,
5 Vols., 1393H/1973M), 88-89; Ibrahim bin ‘Ali bin Yusuf al-Shirazi Abu Ishaq,
al-Muhadhhab fi al-Fiqh Imam al-Shafi’i (Beirut: Dar al-Fikr, 2 Vols., n.d.), 161-
162; Al-Nawawi, al-Majmu’ (Beirut: Dar al-Fikr, 18 Vols., n.d.), 250.